
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 37 del 19.07.2024 
 

Oggetto: LAVORI  DI  'MESSA  IN  SICUREZZA  STRADE  COMUNALI  PER LE FRAZIONI  

BOSCHI  GRANDI  E  TORRETTE TRAMITE INTERVENTI DI INGEGNERIA   

NATURALISTICA'   -   AFFIDAMENTO   ALL'IMPRESA EDILSERVICE  SNC  DI 

ROVEGNO MASSIMO E MARCENARO ATTILIO. - CUP.  H75F22000970002 - CIG 

professionista B03911E8D8 - CIG lavori B206865863      

 

 
 

              SENZA IMPEGNO                         CON LIQUIDAZIONE                     CON IMPEGNO                        CON RIDETERMINAZIONE 
                                  DI SPESA                                       DI SPESA                                         DI SPESA                                   IMPEGNO DI SPESA 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1 del 02.01.2024 di nomina del Responsabile dell’Area LL.PP.; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- Determinazione n. 3 in data 24/01/2024 con cui veniva alla società Moller Ingegneria srl di Genova 
l’incarico per il servizio di supporto continuativo al RUP lungo tutto l’iter di PROGETTAZIONE FATTIBILITA’ 
TECNICO-ECONIMICA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DIREZIONE LAVORI PER GLI  
INTERVENTI DI “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI FRAZIONI BOSCHI GRANDI E TORRETTE TRAMITE 
INTERVENTI DI INGEGNERIA NATURALISTICA”, per un importo di € 3.000,00 oltre oneri previdenziali 4% e 
IVA 22%, alle condizioni specificate nel disciplinare d’incarico; 
- Determinazione n. 6 in data 09/02/2024 con cui veniva affidato incarico al geom. Pietro Canepa Studio 
Tecnico Associato geom. Pietro Canepa e Geom. Maura Lovotti di Rocchetta ligure (AL), P.IVA. 
01807760069, per il servizio di PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO- ECONOMICA E ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DIREZIONE LAVORI PER GLI INTERVENTI DI “MESSA IN SICUREZZA 
STRADE COMUNALI PER LE FRAZIONI BOSCHI GRANDI E TORRETTE TRAMITE INTERVENTI DI INGEGNERIA 
NATURALISTICA, per un importo di € 14.175,00 oltre C.I.P.A.G. (4,3%) ed IVA 22%, alle condizioni specificate 
nel disciplinare d’incarico per un totale di € 18.158,18 ; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 08/05/2024 resa immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI PER LE FRAZIONI 

  X 

 

 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

BOSCHI GRANDI E TORRETTE TRAMITE INTERVENTI DI INGEGNERIA NATURALISTICA” – CUP. 
H75F22000970002, redatto dal Geom. Pietro Canepa, per l’importo complessivo di € 170.000,00; 
- Determinazione n. 26 in data 29/05/2024 con cui si determinava di affidare l’appalto dei lavori di “MESSA 
IN SICUREZZA STRADE COMUNALI PER LE FRAZIONI BOSCHI GRANDI E TORRETTE TRAMITE INTERVENTI DI 
INGEGNERIA NATURALISTICA - CUP H75F22000970002” mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 
c.1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e si stabiliva di consultare 5 operatori economici tramite RdO sul portale 
Mepa; 
 
ATTESO che, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, è consentito l'affidamento in 
maniera diretta, da parte del Responsabile del Procedimento, per lavori di importo inferiore a € 119.911,08; 
 
RITENUTO pertanto di attivare la procedura a contrattare con contestuale affidamento diretto dell’appalto 
delle opere in oggetto, stante:  
- la natura e l’entità delle opere aventi un importo a base d’asta di € 119.911,08; 
- le evidenti ragioni di convenienza amministrativa derivante dall’interpello di imprese qualificate, 

conosciute ed immediatamente disponibili;  
- l’esigenza di conseguire celerità ed economia procedurale mediante la semplificazione dell’iter 

burocratico in relazione peraltro alla struttura e all’organizzazione di questo stesso Ente; 
 
INTERPELLATE a tal scopo, a mezzo del portale MEPA, numero cinque imprese in quanto conosciute per 
serietà, solidità, competenza e meritevole esperienza nella materia oggetto delle opere in argomento:  

• l’impresa EDILSERVICE SNC DI ROVEGNO MASSIMO E MARCENARO ATTILIO corrente in ROCCHETTA 
LIGURE (AL), P.IVA 01735790063; 

• l’impresa EREDI DI AGOSTI ANTONIO corrente in MONTACUTO (AL), P.IVA 02736140068; 

• l’impresa IMPRESA EMANUELLI SRL corrente in QUARGNENTO (AL), P.IVA 02096320060; 

• l’impresa PORTALUPI CARLO IMPRESA S.P.A. corrente in TICINETO (AL), P.IVA 00865120067; 

• l’impresa TAMBURELLI SEVERINO & GABRIELE SNC corrente in FABBRICA CURONE (AL), P.IVA 
02512450061; 

 
VISTE le offerte pervenute, a mezzo del portale MEPA, delle suddette ditte:  

• l’impresa EREDI DI AGOSTI ANTONIO, con offerta economica per un importo complessivo 
dell’appalto a corpo di € 119.400,00 oltre IVA; 

• l’impresa EDILSERVICE SNC DI ROVEGNO MASSIMO E MARCENARO ATTILIO, con offerta economica 
per un importo complessivo dell’appalto a corpo di € 113.555,79 oltre IVA; 

dalle quali tra l’altro risulta la dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale e di 
qualificazione ai sensi degli artt. 94 e 100 del D.Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto in favore dell’Impresa 
EDILSERVICE SNC DI ROVEGNO MASSIMO E MARCENARO ATTILIO, che ha presentato la migliore offerta 
economica per un importo complessivo dell’appalto a corpo di € 113.555,79 oltre IVA, e sulla base 
dell’offerta dalla stessa presentata, dando atto che è stato preliminarmente verificato il rispetto dei principi 
e disposizioni di cui agli artt, 1 e seguenti del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art.183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste con imputazione sul capitolo 20710101 Articolo 1 
– Titolo 2 del bilancio pluriennale 2024-2026 esercizio 2024;  
 
RICHIAMATI, con riferimento ai pagamenti conseguenti all'adozione del presente provvedimento: 
- l'art.183, comma 8, del TUEL D.Lgs. 267/2000; 
- l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009; 
 



 

 

DATO ATTO che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) ed il Codice 
Unico di Progetto (CUP) risultano essere: CUP H75F22000970002. CIG B206865863. 
 
VISTA la regolarità contributiva della Ditta di cui trattasi indicata nel Documento Unico di Regolarità 
Contabile (DURC) recante scadenza validità il 03/08/2024; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare all’Impresa EDILSERVICE SNC DI ROVEGNO MASSIMO E MARCENARO ATTILIO, P.IVA 
01735790063, con sede in ROCCHETTA LIGURE (AL) l’appalto per le opere di “MESSA IN SICUREZZA 
STRADE COMUNALI PER LE FRAZIONI BOSCHI GRANDI E TORRETTE TRAMITE INTERVENTI DI INGEGNERIA 
NATURALISTICA” per un importo contrattuale di € 113.555,79 oltre IVA 22%; 
 
2) di dare atto che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 

 
3) di stipulare il relativo contratto, ai sensi dell’articolo 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, mediante scrittura 
privata; 
 

4)  di impegnare l’importo complessivo di € 138.538,06 sul capitolo 21005020 Articolo 1 – Titolo 2 del 
bilancio pluriennale 2024-2026 esercizio 2024; 
 
5) di dare atto che è stata preventivamente accertata la compatibilità dei pagamenti conseguenti 
all'adozione del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 
2021/2023, esercizio 2021, e con le regole di finanza pubblica di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 
267/2000 e all'art. 9, comma 2, del DL 78/2019, convertito in Legge 102/2009; 
 
6) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile del Servizio 
addetto alle pubblicazioni per i conseguenti adempimenti di competenza; 

 
7) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Garbagna. 

 
AVVERTE 

 
ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07/08/1990 n.241 e s.m.i., che avverso il presente provvedimento è 
ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 30 giorni decorrente 
dalla ricezione della comunicazione di cui art.76, comma 5, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., o 
comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, commi 1 e 5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 e 
s.m.i . 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
      F.to Geom. Cinzia Bidone 

 
Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto:  

• Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 
55 del regolamento di contabilità dell’ente;  

• La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 del 
regolamento di contabilità dell’ente.   

 

Garbagna, 17/07/2024 

 

                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                                 F.to Alessandra Canevaro  



 

 

 


